
 1 

 
 
         JUDEȚUL  OLT 
PRIMĂRIA  COMUNEI  BĂRĂȘTI 
              PRIMAR 
  
 
                                                           D  I  S  P  O  Z  I  Ț  I  E 
                Referitor la : nominalizare persoană care va aplica măsurile de prim ajutor,   
                                            de stingere a incendiilor și de evacuare a lucrătorilor. 
 
 
              Având în vedere ; 

- prevederile  art. 10 ale Legii nr.319 din 14 Iunie 2014 a securității și 
sănătății în muncă, cu modificările și completările ulterioare ; 

- prevederile art.9  ale  Normelor Metodologice de aplicare a Legii nr. 319 din 14  
Iunie 2018 aprobate prin Hotărârea de Guvern nr. 1425  din 11 Octombrie 2006, cu 
modificările și completările ulterioare; 
           - prevederile art.63 alin. (1) litera ”d” , alin. (5)  litera  ”b” din Legea nr.215/2001 privind 
administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare ; 
             În temeiul prevederilor art.68 și art. 115 alin.(1) litera  ”a” din Legea nr.215/2001 privind 
administrația publică locală, republicată cu modificările și completările ulterioare 
             Primarul  comunei Bărăști, județul Olt, emite următoarea 
 
                                                            D I  S  P  O  Z  I  Ț  I  E 
 
            Articolul 1-  Se desemneaza urmatorii salariati care vor aplica măsurile de prim 
ajutor, de stingere a incendiilor şi de evacuare a lucrătorilor: 
 

Nr     Numele si prenumele                 Functia 
01            

 
            Articolul 2-   Personalul nominalizat mai sus in cazul acordarii primului ajutor va fi 
instruit in mod special privind SUCCESIUNEA OPERATIUNILOR SALVATORULUI 
respectiv: 
        - Izolarea zonei-evitarea cresterii numarului de victime 
        - Degajarea accidentatului 
        - Acordarea primului ajutor 
           a) controlarea functiilor vitale ale victimei (starea de constienta, prezenta/absenta 
respiratiei, circulatia sangelui) 
           b) evaluarea functiilor vitale  
           c) succesiunea manevrelor de prim ajutor corespunzatoare starii victimei(victimelor) 
       - Chemarea ambulantei-apel telefonic la 112 
       - Supravegherea victimei si continuarea acordarii primului ajutor pana la sosirea 
ambulantei. 
             Articolul  3 -  Personalul nominalizat mai sus in cazul interventiei de stingere a 
incendiilor va fi instruit in mod special privind ORGANIZAREA INTERVENTIEI DE 
STINGERE A INCENDIILOR LA LOCUL DE MUNCA-cuprinzand: 



 2 

 
            a) - stabilirea mijloacelor tehnice de alarmare şi de alertare în caz de incendiu a 
personalului de la locul de muncă, a serviciilor profesioniste/voluntare/private pentru situaţii 
de urgenţă, a conducătorului locului de muncă, proprietarului/patronului/ administratorului, 
precum şi a specialiştilor şi a altor forţe stabilite să participe la stingerea incendiilor; 
            b)  - stabilirea sistemelor, instalaţiilor şi a dispozitivelor de limitare a propagării şi de 
stingere a incendiilor, a stingătoarelor şi a altor aparate de stins incendii, a mijloacelor de 
salvare şi de protecţie a personalului, precizându-se numărul de mijloace tehnice care 
trebuie să existe la fiecare loc de muncă; 
            c) - stabilirea componenţei echipelor care trebuie să asigure salvarea şi evacuarea 
persoanelor/bunurilor, pe schimburi de lucru şi în afara programului; 
            d) - organizarea efectivă a intervenţiei, prin nominalizarea celor care trebuie să 
utilizeze sau să pună în funcţiune mijloacele tehnice din dotare de stingere şi de limitare a 
propagării arderii ori să efectueze manevre sau alte operaţiuni la instalaţiile utilitare şi, după 
caz, la echipamente şi utilaje tehnologice. 
           Datele privind organizarea activităţii de stingere a incendiilor la locul de muncă se 
înscriu într-un formular tipărit pe un material rezistent şi se afişează într-un loc vizibil. 
 
                 Intervenţia la locul de muncă presupune: 
       a) alarmarea imediată a personalului de la locul de muncă sau a utilizatorilor prin 
mijloace specifice, anunţarea incendiului la forţele de intervenţie, precum şi la dispecerat, 
acolo unde acesta este constituit; 
       b) salvarea rapidă şi în siguranţă a personalului, conform planurilor stabilite; 
       c) întreruperea alimentării cu energie electrică, gaze şi fluide combustibile a 
consumatorilor şi efectuarea altor intervenţii specifice la instalaţii şi utilaje de către 
persoanele anume desemnate; 
      d) acţionarea asupra focarului de incendiu cu mijloacele tehnice de apărare împotriva 
incendiilor din dotare şi verificarea intrării în funcţiune a instalaţiilor şi a sistemelor 
automate şi, după caz, acţionarea lor manuală; 
      e) evacuarea bunurilor periclitate de incendiu şi protejarea echipamentelor care pot fi 
deteriorate în timpul intervenţiei; 
      f)  protecţia personalului de intervenţie împotriva efectelor negative ale incendiului: 
temperatură, fum, gaze toxice; 
     g) verificarea amănunţită a locurilor în care se poate propaga incendiul şi unde pot 
apărea focare noi, acţionându-se pentru stingerea acestora. 
         Planurile de intervenţie se întocmesc pentru asigurarea desfăşurării în condiţii de 
operativitate şi eficienţă a operaţiunilor de intervenţie în situaţii de urgenţă, potrivit legii. 
 
          Articolul  4 -  Evacuarea lucrătorilor se va efectua conform ,, planului de evacuare 

a persoanelor,, 
 
         Planurile de evacuare a persoanelor în caz de incendiu cuprind elemente 
diferenţiate în funcţie de tipul şi destinaţia construcţiei şi de numărul persoanelor care se 
pot afla simultan în aceasta şi se întocmesc astfel: 
      a)  pe nivel, dacă se află simultan mai mult de 30 de persoane; 
      b)  pe încăperi, dacă în ele se află cel puţin 50 de persoane; 
      c)  pentru încăperile destinate cazării, indiferent de numărul de locuri. 



 3 

         Planurile de evacuare se afişează pe fiecare nivel, pe căile de acces şi în locurile 
vizibile, astfel încât să poată fi cunoscute de către toate persoanele, iar în încăperi, pe 
partea interioară a uşilor. 
         Planul de evacuare se întocmeşte pe baza schiţei nivelului sau a încăperii, pe care se 
marchează cu culoare verde traseele de evacuare prin uşi, coridoare şi case de scări sau 
scări exterioare. 
         Pe planurile de evacuare se indică locul mijloacelor tehnice de apărare împotriva 
incendiilor: stingătoare, hidranţi interiori, butoane şi alte sisteme de alarmare şi alertare a 
incendiilor, posibilităţile de refugiu, încăperi speciale, terase, precum şi interdicţia de 
folosire a lifturilor în asemenea situaţii. 

 
             PRIMAR                                                  AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
              V. GEALAPU                                                       SECRETAR                                                                      

                                              N.M. VEȚEANU 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Nr.______din ____ Martie  2019. 

 

 


